

## **5. Indstilling om styrkelse af det opsøgende arbejde blandt børn og unge 2011-12 (2010-152635)**

Finansieringen af projekt for opsøgende gadeplansarbejde blandt udsatte børn og unge i boligområder udløber i 2010. Socialforvaltningen forslår, at projektet forlænges til og med 2012 i en revideret form.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Socialforvaltningen indstiller,

1. At Socialudvalget godkender, at de 3,3 mio. kr. (2011-priser), som er afsat på den boligsociale ramme på bevilling Stofafhængige, funktion 5.38.40.1 (Rådgivning og rådgivningsinstitutioner) til en styrkelse af den lokale indsats overfor udsatte unge i boligområderne, anvendes til forlængelse og forankring af projekt for opsøgende gadeplansarbejde i perioden 2011-2012 i form af 3,145 mio. kr. til løn, koordinering og aktiviteter og 0,155 mio. kr. til metodeudvikling, dokumentation og erfaringsopsamling (jf. økonomiafsnit).

### **Problemstilling**

Socialudvalget besluttede d. 25. juni 2008, at reservere 3,2 mio. kr. (2008-priser) på den boligsociale ramme i perioden 2009-2012 til en styrkelse af den lokale indsats overfor udsatte unge i boligområderne. Den 10. december 2008 besluttede udvalget, at disse midler i perioden 2009-2010 skulle indgå som en del af finansieringen af et projekt for opsøgende gadeplansarbejde med 8 medarbejdere i 4 boligområder: Voldparken i Brønshøj-Husum, Urbanplanen på Amager Vest, Holmbladsgadekvarteret på Amager Øst og Haraldsgade/Aldersrogadekvarteret på Ydre Nørrebro. Projektet blev desuden finansieret af midler fra Sikker By aktiviteterne i Budget 2009. Projektet udløber med udgangen af 2010, og det skal derfor besluttes, hvorledes midlerne fra den boligsociale ramme skal anvendes i 2011 og 2012.

En styrket gadeplansindsats er en aktivitet under Socialudvalgets pejlemærke 2 ”Færre udsatte børn og unge ender i kriminalitet”, samt et af indsatsområderne under Strategien på for udvikling af arbejdet med udsatte børn, unge og deres familier.

### **Løsning**

Socialforvaltningen ønsker at bruge de 3,3 mio. kr. (3,2 mio. kr. fremskrevet til 2011 priser) afsat årligt til en styrkelse af den lokale indsats overfor udsatte unge i boligområderne til en forlængelse og forankring af projektet for opsøgende gadeplansarbejde i perioden 2011-2012.

### Erfaringer fra gadeplansarbejde i 4 boligområder i 2009-2010

Formålet med gadeplansindsatsen i de 4 boligområder var at fremme trivslen og trygheden i områderne og samtidig kvalificere det sociale arbejde med de grupper af børn og unge, som er kriminelle, kriminalitetstruede eller på anden måde har en uhensigtsmæssig social adfærd i og omkring boligområderne. Derudover var formålet at skabe tidlig kontakt og relation til særligt

udsatte børn og unge, som med en vis sandsynlighed har udsigt til at blive 'sociale sager' i børnefamilieenhederne. Målgruppen var unge i alderen 10-18 år, der bor eller opholder sig i de udvalgte kvarterer, og som efter gadeplansarbejdernes vurdering er udsatte – dvs. at de ikke føler sig som en del af samfundet, er i risiko for ikke at få uddannelse og job og for at begå kriminalitet.

Gadeplansarbejdet i de 4 områder er evalueret sammen med en række andre indsatser der fik midler gennem Sikker By i Budget 2009 (eDoc 2010-117872). De 8 gadeplansarbejdere i områderne har tilsammen løbende arbejdet med omkring 200 unge. Evalueringen viser, at der har været behov for indsatsen i de udvalgte områder, da der har været stor efterspørgsel efter deres arbejde. Evalueringen viser, at det er lykkedes at inddrage de 200 unge i konstruktive aktiviteter, ligesom det vurderes, at ordningen har bidraget til at dække de unges behov for relationer til konstruktive voksne. Der er således gjort gode erfaringer med, hvordan man arbejder med disse unge.

Evalueringen viser dog også, at der fortsat er et udviklingspotentiale i forhold til at udvikle systematiske metoder til at arbejde med det professionelle netværk omkring den enkelte unge i forhold til fastholdelse i skole- og fritidsaktiviteter samt brobygning til samme. Ligeledes bør der arbejdes mere systematisk med inddragelse af familien og det private netværk omkring den enkelte unge.

### Fortsættelse af gadeplansarbejdet i 3 områder i 2011-12

Socialforvaltningen ønsker derfor i 2011-2012 at anvende de 3,3 mio. kr. fra den boligsociale ramme til forlængelse af projektet. I den forbindelse vil forvaltningen arbejde med en fortsat metodeudvikling af den systematiske rådgivning og brobygning for den enkelte unge såvel som familieinddragelse i gadeplanmedarbejdernes aktiviteter. Herudover ønsker Socialforvaltningen at udvikle metoder for, hvorledes man i gadeplansarbejdet i Socialforvaltningen såvel som Børne- og Ungdomsforvaltningen kan samarbejde på tværs af byen om udvikling og udveksling af metoder mv.

Da der alene er truffet politisk beslutning om anvendelsen af midler på den boligsociale ramme til styrket lokal indsats overfor unge til og med 2012, vil der i perioden 2011-2012 være fokus på at udvikle og beskrive metoder inden for gadeplanarbejdet med henblik på fastholdelse af erfaringer fra projektet. Det gælder eksempelvis beskrivelser af, hvorledes man bedst screener ungegrupperinger, hvilke metoder der virker i forhold til brobygning og familieinddragelse, samt hvordan man arbejder med den enkelte unge. Herudover vil der være fokus på, hvorledes man efter 2012 kan forankre eller videreføre elementer af disse metoder og erfaringer i eksempelvis børnefamilieenhedernes opsøgende og rådgivende indsatser.

Da en del af finansieringen bortfalder, er det kun muligt at fortsætte med i alt 6 medarbejdere i 3 områder. Socialforvaltningen har i efteråret 2011 foretaget en kortlægning af forvaltningens gadeplansarbejde (Bilag 1). Da gadeplanaktiviteten i forvejen er stor på Nørrebro og i Tingbjerg og Voldparken, samt at Københavns Kommune har modtaget satspuljemidler til gadeplansaktiviteter i disse områder,<sup>1</sup> ønsker Socialforvaltningen i 2011-2012 at opretholde indsatsen på Amager Øst og Vest samt starte en ny gadeplansindsats på Bispebjerg, hvor Socialforvaltningen p.t. ikke har

---

<sup>1</sup> Københavns Kommune har fået tilsagn på satspuljemidler for årene 2010-2013 for 28 mio. kr. til en helhedsorienteret gadeplansindsats i Mjølnerparken og Blågården på Nørrebro og Husumgård/Voldparken/Gadelandet og Tingbjerg i Brønshøj-Husum. Det endelige budget er endnu ikke godkendt af Socialministeriet, men udmøntningsindstilling forventes forelagt Socialudvalget 1. kvartal 2011.

gadeplansaktivitet. Indsatserne vil ikke være afgrænset til konkrete boligområder, men medarbejderne vil fungere inden for kvartererne, hvor behovet vurderes at være størst.

Der afsættes derfor 155.000 kr. årligt i budgettet til støtte til metodeudvikling, dokumentation og erfaringsopsamling. I efteråret 2012 vil Socialudvalget få forelagt resultaterne af erfaringsopsamlingen.

### Økonomi

Der afsættes 3,3 mio. kr. (2011 priser) fra den boligsociale ramme på bevilling Stofafhængige funktion 5.38.40.1 til gadeplansindsatsen i perioden 2011 og 2012. Midlerne fordeles på:

Ansættelse af i alt 6 medarbejdere i de 3 bydele (inkl. overhead)	2.860.000 kr.
Midler til koordinering og aktiviteter til gadeplansarbejdet i de 3 bydele	285.000 kr.
Metodeudvikling, dokumentation og erfaringsopsamling	155.000 kr.
<b>I alt</b>	<b>3.300.000 kr.</b>

De er 3,145 mio. kr. til løn, koordinering og aktiviteter overføres til bevilling Børnefamilier med særlige behov fkt. 5.35.40.1 – Rådgivning og rådgivningsinstitutioner. De 0,155 mio. kr. til metodeudvikling, dokumentation og erfaringsopsamling overføres til bevilling Tværgående opgaver og administration fkt 6.45.51.1 - Sekretariat og forvaltning. Omflytningerne vil blive håndteret i førstkommende sag om bevillingsmæssige ændringer i 2011.

Det forventes, at gadeplansmedarbejderne vil kunne arbejde med omkring 150 unge i de udvalgte kvarterer i perioden 2011-12.

### Videre proces

Såfremt Socialudvalget godkender indstillingen fortsætter det nuværende gadeplansarbejde på Amager Øst og Amager Vest, mens det forventes, at gadeplansindsatsen, som er forankret i børnefamilieenheden på Bispebjerg, vil kunne starte i 1. kvartal af 2011.

Hvis Socialudvalget *ikke* godkender indstillingen vil størstedelen af gadeplansaktiviteten på Amager ophøre. Bevillingen i 2009 og 2010 har finansieret 8 gadeplansarbejdere fordelt på de 4 områder. Der vil ikke længere være lønmidler til disse i børnefamilieenhederne.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

### BILAG

Bilag 1: Kort over gadeplansarbejde og helhedsplaner

**bilag**

[Bilag 1: Bykort over gadeplansarbejdet](#)

